
 

SABIEDRISKO PAKALPOJUMU REGULĒŠANAS KOMISIJA 
Skanstes iela 25, Rīga, LV-1013│ tālrunis 67097200 │ e-pasts sprk@sprk.gov.lv 

PADOMES LĒMUMS 

Rīgā 

1 

24.07.2025.   Nr. 60  

  (prot. Nr.27, 5.p.) 

Par pienākumu publicēt informāciju 

saistībā ar dabasgāzes pārvades sistēmas 

pakalpojuma tarifos iekļautajiem 

atļautajiem ieņēmumiem 

 

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (turpmāk – Regulators), pamatojoties  

uz likuma “Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 9.panta otro daļu, savas kompetences 

ietvaros patstāvīgi pieņem lēmumus un izdod administratīvos aktus, kas ir saistoši konkrētiem 

sabiedrisko pakalpojumu sniedzējiem un lietotājiem. 

 

Regulators konstatē 

 

1. Saskaņā ar Enerģētikas likuma 111.panta pirmo daļu Latvijā darbojas viens vienotais 

dabasgāzes pārvades un uzglabāšanas sistēmas operators. 

2. Ar Regulatora 2017.gada 5.janvāra lēmumu Nr.1 “Par licences Nr.E33002 dabasgāzes 

pārvadei izsniegšanu akciju sabiedrībai “Conexus Baltic Grid”” Regulators izsniedza 

akciju sabiedrībai “Conexus Baltic Grid”, reģistrācijas numurs: 40203041605, juridiskā 

adrese: Stigu iela 14, Rīga, LV-1021 (turpmāk – AS “Conexus Baltic Grid”), licenci 

Nr.E33002 dabasgāzes pārvadei, nosakot licences derīguma termiņu no 2017.gada 

5.janvāra līdz 2037.gada 4.janvārim. 

3. Ar Regulatora 2017.gada 5.janvāra lēmumu Nr.3 “Par licences Nr. E31002 dabasgāzes 

uzglabāšanai izsniegšanu akciju sabiedrībai “Conexus Baltic Grid”” Regulators izsniedza 

AS “Conexus Baltic Grid” licenci Nr.E31002 dabasgāzes uzglabāšanai, nosakot licences 

derīguma termiņu no 2017.gada 5.janvāra līdz 2037.gada 4.janvārim. 

4. No Enerģētikas likuma 112.panta 1. un 8.punkta izriet, ka AS “Conexus Baltic Grid” 

pienākums ir nodrošināt dabasgāzes pārvades sistēmas drošu, efektīvu un saimnieciski 

izdevīgu darbību, tās tehnisko ekspluatāciju un attīstību, kā arī sniegt dabasgāzes pārvades 

sistēmas lietotājiem informāciju, kas nepieciešama efektīvai piekļuvei pārvades sistēmai 

un Inčukalna pazemes gāzes krātuvei. 

5. 2024.gada 4.augustā stājās spēkā Eiropas Parlamenta un Padomes 2024.gada 13.jūnija 

Regula (ES) 2024/1789 par atjaunīgās gāzes, dabasgāzes un ūdeņraža iekšējiem tirgiem un 

ar ko groza Regulas (ES) Nr.1227/2011, (ES) 2017/1938, (ES) 2019/942 un (ES) 2022/869 

un Lēmumu (ES) 2017/684 un atceļ Regulu (EK) Nr.715/2009 (pārstrādāta redakcija)  

(turpmāk – Regula Nr.2024/1789). 



 

2 

6. No Regulas Nr.2024/1789 19.panta 1.punkta izriet, ka no 2025.gada 5.augusta attiecīgā 

regulatīvā iestāde nodrošina pārredzamību attiecībā uz metodikām, parametriem un 

vērtībām, ko izmanto, lai noteiktu atļautos pārvades sistēmu operatoru ieņēmumus vai to 

mērķieņēmumus. Regulatīvā iestāde publicē 1.pielikumā minēto informāciju vai pieprasa, 

lai to publicē attiecīgais pārvades sistēmas operators, ievērojot to datu aizsardzību, kurus 

attiecīgā regulatīvā iestāde uzskata par komerciāli sensitīviem. Minēto informāciju dara 

pieejamu brīvi piekļūstamā, lejupielādējamā un lasāmrežīma formātā un, ciktāl iespējams, 

vienā vai vairākās sabiedrībā plaši saprotamās valodās. 

7. Regulas Nr.2024/1789 1.pielikumā noteiktas vadlīnijas, kuru 1.nodaļā “Publicējamā 

informācija par metodiku, ar ko noteikti regulētie pārvades sistēmas operatora ieņēmumi” 

paredzēts, ka regulatīvā iestāde vai pārvades sistēmas operators saskaņā ar regulatīvās 

iestādes lēmumu pirms tarifu perioda publicē šādu informāciju: 

7.1. atbildīgo struktūru, kas aprēķina, nosaka un apstiprina dažādos metodikas 

komponentus; 

7.2. metodikas aprakstu, kurā aprakstīta vismaz: 

7.2.1. vispārējā metodika, piemēram, ieņēmumu maksimuma, hibrīdiskā, izmaksu 

pieskaitīšanas vai tarifu salīdzinošās izvērtēšanas metodika; 

7.2.2. regulēto aktīvu bāzes (RAB) noteikšanas metodika, arī: 

7.2.2.1. metodika, ar kādu noteikta aktīvu sākotnējā (sākuma) vērtība, ko 

piemēro attiecīgā regulatīvā perioda sākumā un kad RAB iekļauj 

jaunus aktīvus; 

7.2.2.2. aktīvu atkalizvērtēšanas metodika; 

7.2.2.3. skaidrojums par aktīvu vērtības dinamiku; 

7.2.2.4. apiešanās ar dezekspluatētajiem aktīviem; 

7.2.2.5. RAB piemērotā nolietojuma metodika, arī jebkādas vērtību izmaiņas; 

7.2.3. kapitāla izmaksu noteikšanas metodika; 

7.2.4. kopējo izdevumu (TOTEX) vai attiecīgā gadījumā pamatdarbības izdevumu 

(OPEX) un kapitālizdevumu (CAPEX) noteikšanas metodika; 

7.2.5. attiecīgā gadījumā – konkrēto izmaksu efektivitātes noteikšanas metodika;  

7.2.6. inflācijas noteikšanai izmantotā metodika; 

7.2.7. attiecīgā gadījumā – prēmiju un stimulu noteikšanas metodika; 

7.2.8. nekontrolējamās izmaksas;  

7.2.9. attiecīgā gadījumā – pakalpojumus, ko sniedz pārvaldītājsabiedrībā; 

7.3. metodikā izmantoto parametru vērtības: 

7.3.1. detalizētas to parametru vērtības, kas ir daļa no pašu kapitāla izmaksām un 

parāda izmaksām vai vidējām svērtajām kapitāla izmaksām, izteiktas 

procentos; 

7.3.2. atsevišķi cauruļvadiem un kompresoriem piemērojamie nolietojuma periodi 

gados; 

7.3.3. izmaiņas nolietojuma periodā vai aktīviem piemērotā nolietojuma 

paātrinājumā; 

7.3.4. procentos izteikti efektivitātes mērķrādītāji; 

7.3.5. inflācijas indeksi; 

7.3.6. prēmijas un stimuli; 

7.4. izmaksu un izdevumu vērtības, ko izmanto, lai noteiktu atļautos ieņēmumus vai 

mērķieņēmumus euro un vietējā valūtā: 

7.4.1. RAB pa aktīvu veidiem un pa gadiem līdz pilnīgam nolietojumam, arī: 

7.4.1.1. RAB pieskaitītās investīcijas pa aktīvu veidiem; 

7.4.1.2. nolietojums pa aktīvu veidiem līdz pilnīgam aktīvu nolietojumam; 

7.4.2. kapitāla izmaksas, arī pašu kapitāla izmaksas un parāda izmaksas; 



 

3 

7.4.3. pamatdarbības izdevumi; 

7.4.4. prēmijas un stimuli atsevišķi pa posteņiem; 

7.5. par pārvades sistēmas operatoru norādāmos finanšu rādītājus. Ja pārvades sistēmas 

operators ir daļa no lielākas pārvaldītājsabiedrības vai uzņēmuma, šīs vērtības norāda 

par pārvades sistēmas operatoru atsevišķi, tostarp: 

7.5.1. peļņa pirms procentu maksājumiem, nodokļiem, nolietojuma un amortizācijas 

(EBITDA);  

7.5.2. peļņa pirms procentu maksājumiem un nodokļiem (EBIT); 

7.5.3. peļņa no aktīviem I (ROA) = EBITDA/RAB; 

7.5.4. peļņa no aktīviem II (ROA) = EBIT/RAB; 

7.5.5. pašu kapitāla atdeve (ROE) = peļņa / pašu kapitāls: 

7.5.5.1. izmantotā kapitāla atdeve (RoCE); 

7.5.5.2. sviras rādītājs; 

7.5.5.3. neto parāds / (neto parāds + pašu kapitāls); 

7.5.5.4. neto parāds / EBITDA. 

8. Regulators 2025.gada 8.jūlijā ar vēstuli Nr.1-2.42/1610 (turpmāk – Vēstule) informēja 

AS “Conexus Baltic Grid” par šā lēmuma projekta izstrādes uzsākšanu. Vienlaikus 

Regulators lūdza AS “Conexus Baltic Grid” savlaicīgi iepazīties ar Regulas Nr.2024/1789 

1.pielikumā noteikto publicējamo informāciju un apzināt pieprasītās informācijas 

pieejamību, kā arī informēt Regulatoru, ja tiek secināts, ka kāda daļa no attiecīgās 

informācijas ir uzskatāma par komercnoslēpumu. Vienlaikus Regulators aicināja 

AS “Conexus Baltic Grid” savlaicīgi uzsākt iepriekš minētās informācijas apkopošanu, lai 

to būtu iespējams publicēt Regulas Nr.2024/1789 19.panta 1.punktā noteiktajā termiņā. 

9. AS “Conexus Baltic Grid” pilnvarotais pārstāvis Regulatora padomes sēdē norādīja, ka 

lielākā daļa no Regulas Nr.2024/1789 1.pielikuma 1.nodaļas 1.–5.punktā noteiktās 

informācijas jau ir pieejama AS “Conexus Baltic Grid” tīmekļvietnē. Vienlaikus 

AS “Conexus Baltic Grid” pārstāvis izteica piedāvājumu šobrīd publicēto informāciju 

apkopot vienā dokumentā, izveidojot atsauces uz jau publicētajiem dokumentiem, kā arī 

papildināt AS “Conexus Baltic Grid” mājas lapā informāciju par finanšu rādītājiem, lai 

nodrošinātu, ka visa Regulas Nr.2024/1789 1.pielikuma 1.nodaļas 5.punktā noteiktā 

informācija ir publiski pieejama.   

 

Regulators secina  

 

1. Ievērojot, ka Regula Nr.2024/1789 uzliek saistības kopumā un ir tieši piemērojama visās 

Eiropas Savienības dalībvalstīs, kā arī šā lēmuma konstatējošās daļas 6.punktā noteikto, 

Regulatoram ir tiesības pieņemt lēmumu attiecībā uz AS “Conexus Baltic Grid” par 

Regulas Nr.2024/1789 19.panta 1.punktā noteikto pienākumu publicēt informāciju 

saskaņā ar Regulas Nr.2024/1789 1.pielikuma 1.nodaļas 1.–5.punktā noteikto. 

2. Ņemot vērā, ka Regulas Nr.2024/1789 1.pielikuma 1.nodaļas 1.–5.punktā noteiktā 

informācija lielākoties ir saistīta ar AS “Conexus Baltic Grid” izmaksām un ieņēmumiem, 

kā arī tādiem finanšu rādītājiem, kas netiek tieši vērtēti dabasgāzes pārvades sistēmas 

pakalpojuma tarifu apstiprināšanas ietvaros, piemēram, peļņa pirms procentu 

maksājumiem, nodokļiem, nolietojuma un amortizācijas, pašu kapitāla atdeve u.c., 

Regulators uzskata par lietderīgu noteikt, ka Regulas Nr.2024/1789 19.panta 1.punktā 

noteikto prasību attiecībā uz informācijas publicēšanu līdz 2025.gada 5.augustam un pirms 

ikgadējā tarifu perioda sākuma ievērošanu nodrošina AS “Conexus Baltic Grid”. 

3. Ņemot vērā Regulas Nr.2024/1789 19.panta 1.punktā noteikto pienākumu publicēt 

informāciju vienā vai vairākās sabiedrībā plaši saprotamās valodās, kā arī to, ka 

AS “Conexus Baltic Grid” kopā ar Igaunijas un Somijas dabasgāzes pārvades sistēmas 



 

4 

operatoriem darbojas vienotā dabasgāzes pārvades ieejas-izejas sistēmā, Regulatora 

ieskatā,  Regulas Nr.2024/1789 1.pielikuma 1.nodaļas 1.–5.punktā noteiktā informācija ir 

publicējama divās valodās – latviešu un angļu valodā. 

4. Līdz 2025.gada 24.jūlijam Regulators nav saņēmis informāciju no AS “Conexus Baltic 

Grid” par  noteikto publicējamo informāciju, kā arī par to, ka kāda daļa no apkopojamās 

informācijas ir uzskatāma par komercnoslēpumu. Vienlaikus Regulators secina, ka, 

ievērojot Komercnoslēpuma aizsardzības likuma regulējumu, jo īpaši tā 1.pantā ietverto 

likuma mērķi un 2.panta pirmo daļu, kā arī Enerģētikas likuma 15.panta ceturto daļu, 

AS “Conexus Baltic Grid” ir uzliekams pienākums publicēt šā lēmuma konstatējošās daļas 

7.punktā minēto informāciju apjomā, kas nodrošina komercnoslēpuma aizsardzību. 

Ņemot vērā Enerģētikas likuma 111.panta pirmo daļu, 112.panta 1. un 8.punktu, 

pamatojoties uz likuma “Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 5.pantu, 9.panta pirmās 

daļas 9.punktu un otro daļu, Eiropas Parlamenta un Padomes 2024.gada 13.jūnija Regulas (ES) 

2024/1789 par atjaunīgās gāzes, dabasgāzes un ūdeņraža iekšējiem tirgiem un ar ko groza 

Regulas (ES) Nr.1227/2011, (ES) 2017/1938, (ES) 2019/942 un (ES) 2022/869 un Lēmumu 

(ES) 2017/684 un atceļ Regulu (EK) Nr.715/2009 (pārstrādāta redakcija) 19.panta 1.punktu, 

padome nolemj: 

 

noteikt AS “Conexus Baltic Grid” pienākumu līdz 2025.gada 5.augustam un pirms 

ikgadējā tarifu perioda sākuma savā mājaslapā lejupielādējamā un lasāmrežīma formātā 

publicēt Regulas Nr.2024/1789 19.panta 1.punktā noteikto informāciju atbilstoši Regulas 

Nr.2024/1789 1.pielikuma 1.nodaļas 1.–5.punktā noteiktajam latviešu un angļu valodā. 

 

Lēmums stājas spēkā ar tā parakstīšanas dienu.  

 

Šo administratīvo aktu var pārsūdzēt Administratīvajā apgabaltiesā viena mēneša laikā 

no dienas, kad ieinteresētā persona uzzina vai tai vajadzēja uzzināt par pieņemto 

administratīvo aktu. 

Priekšsēdētāja A. Ozola 

 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU  

 


